Дело №5-52-416/2023
УИД:...

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 сентября 2023 года                                                       пгт. Кировское

Мировой судья судебного участка №52 Кировского судебного района Республики Крым Тарасенко Оксана Сергеевна, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Авамиловой Заремы Айдеровны, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, паспортные данные, не работающей, замужем, имеющей на иждивении троих несовершеннолетних детей, инвалидом не являющейся, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 7.19. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л:

дата в время сотрудниками ГУП РК «Крымэнерго» - Кировского РЭС выявлен факт неучтенного (бездоговорного) потребления электрической энергии Авамиловой З.А. по адресу: адрес, путем применения магнита с целью искажения показаний прибора учета электроэнергии.
В судебное заседание Авамилова З.А. не явилась, о дате и времени судебного заседания извещена надлежащим образом, что подтверждается уведомлением о вручении почтового отправления. В материалах дела имеется ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие.
Согласно ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и имеются достаточные основания рассмотрения дела в его отсутствие.
 На основании изложенного судья признает неявку Авамиловой З.А.  в  судебное заседание неуважительной и считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Представитель потерпевшего - ГУП РК «Крымэнерго» - Кировского РЭС в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.
Исследовав письменные документы, имеющиеся в материалах дела, оценив все доказательства по делу в их совокупности, судья приходит к следующему.
В силу ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ самовольное подключение к электрическим сетям, тепловым сетям, нефтепроводам, нефтепродуктопроводам и газопроводам, а равно самовольное (безучетное) использование электрической, тепловой энергии, нефти, газа или нефтепродуктов, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей.
В ходе рассмотрения данного дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях были всесторонне, полно, объективно и своевременно выяснены обстоятельства совершенного административного правонарушения. Так, в силу требований статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлены: наличие события административного правонарушения, лицо, его совершившее, виновность указанного лица в совершении административного правонарушения, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
Вина Авамиловой З.А. подтверждается протоколом об административном правонарушении ... от дата; заявлением начальника Кировского РЭС ... о привлечении к административной ответственности Авамиловой З.А. от дата;  актом о безучетном потреблении электрической энергии от дата с фотоматериалом; копией протокола №... от дата заседания комиссии Кировского РЭС по определению количества неучтенной электроэнергии по «Актам о неучтенном потреблении электрической энергии»; справкой-расчётом объема и стоимости неучтенно потребленной электроэнергии по акту о безучетном потреблении электрической энергии №... от дата; письменными объяснениями Авамиловой З.А. от дата.
Согласно ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» производимые, передаваемые, потребляемые энергетические ресурсы подлежат обязательному учету с применением приборов учета используемых энергетических ресурсов. Требования настоящей статьи в части организации учета используемых энергетических ресурсов распространяются на объекты, подключенные к электрическим сетям централизованного электроснабжения, и (или) системам централизованного теплоснабжения, и (или) системам централизованного водоснабжения, и (или) системам централизованного газоснабжения, и (или) иным системам централизованного снабжения энергетическими ресурсами.
При таких обстоятельствах, мировой судья находит, что в действиях Авамиловой З.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Авамиловой З.А. разъяснены.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Авамиловой З.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина Авамиловой З.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Авамиловой З.А., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
В соответствии с ч.2 ст.4.1 КоАП РФ, учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, которые отягчают административную ответственность Авамиловой З.А. за совершенное правонарушение, судья считает необходимым подвергнуть административному наказанию в пределах санкции ст. 7.19 КоАП РФ в виде штрафа в размере 10 000,00 руб.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9., 29.10. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

Авамилову Зарему Айдеровну, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа в размере 10000,00 (десять тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: ....
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Оригинал квитанции об уплате штрафа, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, предоставить на судебный участок №52 Кировского судебного района (Кировский муниципальный район) Республики Крым по адресу: ....
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку и отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в материалах дела, постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Кировский районный суд Республики Крым через судебный участок №52 Кировского судебного района Республики Крым.

Мировой судья					                 	 О.С. Тарасенко